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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
CONCURSO PÚBLICO N° 014-2024-MINEDU/UE026 

 
SERVICIO DE EVALUACIÓN PARA LA CERTIFICACIÓN DEL DOMINIO DEL IDIOMA 

INGLÉS PARA LOS ESTUDIANTES DE LOS 24 COLEGIOS DE ALTO RENDIMIENTO PARA 
EL AÑO 2024 

 
 

El día 20 de agosto de 2024, se dieron cita los miembros del Comité de Selección designados 
mediante Formato Designación de Miembros de Comité de Selección de fecha 3 de julio de 2024, 
para la conducción del Concurso Público N° 014-2024-MINEDU/UE026, para el “Servicio de 
Evaluación para la Certificación del Dominio del Idioma Inglés para los Estudiantes de los 
24 Colegios de Alto Rendimiento para el año 2024”, conformado por: 
 

Presidente Adolfo Martín Blas Gestro 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Primer Miembro William Fidel López Torres 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Segundo 
Miembro 

Omar Alonso Figueroa 
Paucarpura 

Titular X 
Dependencia: DEBEDSAR 

Suplente  

 
 
Antecedentes: 

Que, de acuerdo al cronograma de selección consignado el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado, en adelante SEACE, se han registrado los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro 

en el procedimiento 
Estado 

1 20131376503 
SERVICIO NACIONAL DE ADIESTRAMIENTO 
EN TRABAJO INDUSTRIAL – SENATI 

2024-07-10 17:36:53 Válido 

2 20155945860 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL 
PERU – PUCP 

2024-07-18 16:38:57 Válido 

3 20603939710 EDUCERT S.A.C. 2024-07-24 12:46:43 Válido 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
Con fecha martes 13 de agosto del 2024, según calendario de las bases integradas se llevó a 
cabo la presentación de ofertas a través del SEACE, contando con ofertas de los siguientes 
postores: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Hora de 

Presentación 
Estado de la 
Propuesta 

1 20131376503 
SERVICIO NACIONAL DE ADIESTRAMIENTO EN 
TRABAJO INDUSTRIAL – SENATI 

11:54:43 Enviado 

2 20603939710 EDUCERT S.A.C. 22:20:48 Enviado 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
 
El Comité de Selección con fecha miércoles 14 de agosto del 2024, procedió a extraer del SEACE 
los archivos conteniendo las ofertas de los postores, a fin de determinar si estas cumplen con 
presentar la documentación requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección 
Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
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de la oferta, conforme lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, en adelante el RLCE. 
 
 
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 

El Comité de Selección determinó si las ofertas presentadas cumplen o no con los documentos 
de presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección 
Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta: 
 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor 

(Anexo Nº 1) 

Documento 
que acredite 

la 
representaci
ón de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con el 
literal b) del 

artículo 52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 
jurada de 
plazo de 

prestación 
del servicio 

(Anexo Nº 4) 

Promesa de 
consorcio con 

firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de 
la oferta en 

soles 
(Anexo N° 6) 

RESULTADO 

1 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
ADIESTRAMIENTO 
EN TRABAJO 
INDUSTRIAL – 
SENATI 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

2 EDUCERT S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

 
El precio del postor SERVICIO NACIONAL DE ADIESTRAMIENTO EN TRABAJO INDUSTRIAL 
– SENATI, no incluyen IGV. Dicho extremo se base en lo establecido en el artículo 19 de la 
constitución política, en donde indica que: “Las universidades, institutos superiores y demás 
centros educativos constituidos conforme a la legislación en la materia gozan de inafectación de 
todo impuesto directo e indirecto que afecte los bienes, actividades y servicios propios de su 
finalidad educativa y cultural.” 

 
 

1. POSTOR: SERVICIO NACIONAL DE ADIESTRAMIENTO EN TRABAJO INDUSTRIAL – 
SENATI 

La oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor SERVICIO 
NACIONAL DE ADIESTRAMIENTO EN TRABAJO INDUSTRIAL – SENATI. 
 
 

2. POSTOR: EDUCERT S.A.C. 

La oferta del postor cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, por lo que el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor EDUCERT 
S.A.C. 
 
 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

Se evaluó las ofertas admitidas, determinándose el primero y segundo lugar en el orden de 
prelación, según el factor y procedimiento de evaluación enunciado en la sección específica de 
las bases integradas, obteniendo el siguiente resultado: 
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Valor Estimado: S/ 682,511.07 
 

N° Postor 

PRECIO 

Puntaje 
Total 

Orden de 
Prelación Precio (S/) 

Puntaje 
Máximo 
(Precio) 

Menor 
Monto (S/) 

Puntaje 
Obtenido 
(Precio) 

1 

SERVICIO NACIONAL 
DE ADIESTRAMIENTO 
EN TRABAJO 
INDUSTRIAL – SENATI 

615,624.13 
100.00 615,624.13 

100.00 100.00 1° 

2 EDUCERT S.A.C. 719,998.54 85.50 85.50 2° 

 
En esta situación de acuerdo a lo indicado en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del 
artículo 74 del RLCE, se procede a realizar la calificación de las ofertas. 
 
 
CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

Visto el resultado de la evaluación de las ofertas, se procederá conforme con lo dispuesto en los 
numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del RLCE, por lo que se inició la calificación de las ofertas, 
a fin de verificar si cumplen con los requisitos de calificación enunciados en el numeral 3.2 del 
Capítulo III de la sección específica de las bases integradas. 
 

REQUISITOS 

POSTORES 

1° 2° 

SERVICIO 
NACIONAL DE 

ADIESTRAMIEN
TO EN 

TRABAJO 
INDUSTRIAL – 

SENATI 

EDUCERT 
S.A.C. 

A.     EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Requisitos: 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
30,000.00 (TREINTA MIL CON 00/100 SOLES), por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 

 

Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 Evaluación de certificación del idioma inglés del nivel B2 según el marco 
común europeo de referencia para las lenguas modernas, y/o 

 Evaluación Pearson English international certificate level 3, y/o 
 Evaluación First for schools de Cambridge Assessment nivel B2 (Primera 

evaluación para Colegios de Evaluaciones Cambridge Nivel B2”, y/o 
 Evaluación del nivel de inglés B2 del Marco Común Europeo de Referencia 

(MCER) para un manejo del idioma inglés en un nivel intermedio superior, 
y/o 

 Evaluación Test of English for International Communication (TOEIC), y/o 
 Evaluaciones Educational Testing Service (ETS), y/o 
 Evaluación Oxford Test of English, y/o 
 Evaluación International English Language Testing System (IELTS), y/o 
 Evaluaciones de Nivel de Inglés, y/o 
 Evaluación de Idioma Inglés, y/o 
 Evaluación de Nivel de Inglés, y/o 
 Evaluación de Nivel de Inglés para Docentes, y/o 
 English Test for Teachers – Nivel B2, y/o 
 Examen de Certificación, y/o 

NO CUMPLE CUMPLE 
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REQUISITOS 

POSTORES 

1° 2° 

SERVICIO 
NACIONAL DE 

ADIESTRAMIEN
TO EN 

TRABAJO 
INDUSTRIAL – 

SENATI 

EDUCERT 
S.A.C. 

 Otras evaluaciones de Cambridge o Examen TKT, como: 

 

 Prelimary English Test (PET) nivel A2 en español; PRUEBA 
PRELIMINAR DE INGLÉS. 

 KEY ENGLISH TEST (KET) nivel A1 en español; PRUEBA CLAVE DE 
INGLÉS. 

 Examen TKT (TEACHING KNOWLEDGE TEST) en español; prueba de 
conocimiento de enseñanza de inglés. 

 

Acreditación: 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de 
(i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia 
de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones. 

(…) 

ESTADO: DESCALIFICADA CALIFICADA 

 
 
1. OFERTA DEL POSTOR: SERVICIO NACIONAL DE ADIESTRAMIENTO EN TRABAJO 

INDUSTRIAL – SENATI 

De la revisión de la documentación presentada, se advirtió lo siguiente: 
 
Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que, para acreditar su experiencia, 
solo remitió el Anexo N° 8 correspondiente a la Experiencia del Postor en la Especialidad, 
describiendo en el referido anexo nueve (9) prestaciones, omitiendo adjuntar las referidas 
prestaciones a fin de acreditar la experiencia adquirida en servicios iguales o similares al 
objeto de la convocatoria. 
 
Por lo consiguiente, de la revisión de la documentación presentada, el postor no cumple con 
acreditar el requisito de calificación, motivo por el cual, el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar DESCALIFICADA la oferta del postor SERVICIO NACIONAL DE 
ADIESTRAMIENTO EN TRABAJO INDUSTRIAL – SENATI. 
 
 

2. OFERTA DEL POSTOR: EDUCERT S.A.C. 

De la revisión de la documentación presentada, se advirtió lo siguiente: 
 
Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 

De la revisión a la documentación presentada, se advierte que, para acreditar su experiencia, 
adjunto el Anexo N° 8 correspondiente a la Experiencia del Postor en la Especialidad y el 
detalle de dos (2) prestaciones, contenidas en su oferta. A razón de ello, se procedió a la 
revisión de las prestaciones, de cuya revisión no se valida la siguiente prestación: 
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- Prestación N° 2: Servicio de evaluación para la Certificación del Dominio del Idioma 

Inglés para los Estudiantes de los 24 Colegios de Alto Rendimiento para el año 2023, 
con Orden de Servicio N° 0017989-2023 por un monto de S/ 394,996.15, cuyo cliente 
fue el Programa Educación Básica para Todos, de fecha 17 de noviembre de 2023 y 
una Conformidad N° 03533-2023-MINEDU/VMGP-DIGESE-DEBEDSAR, de fecha 21 
de diciembre de 2023. 
 
De la revisión a la documentación se advierte que no presentó la conformidad o constancia 
de prestación tal como se establece en las Bases Integradas. donde se evidencie 
fehacientemente el “monto facturado real” que se pretende acreditar. Ahora bien, el postor 
presenta en calidad de conformidad, un documento emitido por el área usuaria donde 
informa el cumplimiento de la ejecución (conformidad técnica) del servicio de acuerdo a 
los términos de referencia, asimismo en dicho documento describe el monto a pagar 
correspondiente a la segunda armada (S/ 118,498.84), tal como se desprende en el 
referido documento (folio 14 de su oferta). 

 
Es menester indicar que, el documento presentado, no identifica que exista una 
correspondencia, entre el monto señalado en el documento que constituye la fuente de la 
obligación (orden de servicio), y el monto que finalmente implicó la ejecución del servicio 
(cancelación). Es por ello, que se debió presentar todos los documentos necesarios para 
acreditar su experiencia del postor en la especialidad de forma clara e inequívoca, de tal 
manera que este colegiado no interprete el contenido de los documentos, en este caso el 
monto facturado real que se pretende acreditar. 
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Tomando atención a lo indicado en el párrafo que nos antecede, no se válida la presente 
prestación, en tanto se advierte que solo presento la orden de servicio, mas no adjuntó la 
constancia de prestación o conformidad como parte de la documentación sustentatoria, a 
fin de corroborar fehacientemente el “monto facturado real” ejecutado. 
 
En ese sentido, conforme a lo mencionado en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 “debe 
tenerse en cuenta que no es función del Comité de Selección Interpretar el alcance de una 
oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar 
las ofertas en virtud de los documentos que contienen y en virtud a las bases integradas, 
realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, 
sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno”, al no ser función del 
comité inferir o interpretar hecho alguno, este colegiado no valida la presente prestación. 
 
Complementando los hechos, en la misma Resolución N° 1341-2019-TCE-S1 menciona: 
“Debe tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y 
exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier 
deficiencia o defecto en su elaboración o en los documentos que la Integran deben ser 
asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de 
cuidado o diligencia”, por lo que, es responsabilidad del postor verificar cada uno de los 
documentos que componen la oferta. 
 

Ahora bien, de la revisión integral a la primera prestación, el postor supera el monto facturado 
solicitado (S/ 30,000.00) para acreditar la experiencia del postor; en tal sentido, el postor 
“cumple” con acreditar el requisito de calificación experiencia del postor en la especialidad. 
 
Por lo consiguiente, de la revisión de la documentación presentada, el postor cumple con 
acreditar el requisito de calificación, motivo por el cual, el comité de selección acordó por 
unanimidad declarar CALIFICADA la oferta del postor EDUCERT S.A.C. 

 
 
Análisis de la Oferta Económica previo al Otorgamiento de la Buena Pro 

Acto seguido, según lo establecido en el numeral 76.1 del artículo 76 del RLCE, previo al 
otorgamiento de la buena pro, se procedió a revisar la oferta económica del postor que cumple 
con los requisitos de calificación, ello de conformidad con lo establecido al artículo 68 – rechazo 
de ofertas; por lo que, de dicha revisión, se verifica que la oferta del postor EDUCERT S.A.C., 
quien ocupa el segundo lugar en el orden de prelación y quien tiene la condición de CALIFICADA, 
supera el valor estimado, conforme a lo siguiente: 
 

Orden de 
prelación 

Postores Precio Oferta 
[Anexo N° 6] (S/) 

Valor 
Estimado (S/) 

Diferencia [Precio 
Oferta – Valor 
Estimado] (S/) 

Diferencia 
Porcentual 

(%) 

2° EDUCERT S.A.C. 719,998.54 682,511.07 - 37,487.47 - 5.49% 

 
En ese sentido, este colegiado procederá conforme el mecanismo señalado en el numeral 68.3 
del artículo 68 del RLCE, la cual señala “En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o 
valor referencial, el órgano a cargo del procedimiento de selección solicita al postor la reducción 
de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados desde 
el día siguiente de la notificación de la solicitud. En ningún caso el valor estimado es puesto en 
conocimiento del postor”; por lo que se solicitó al postor EDUCERT S.A.C., la reducción de su 
oferta económica otorgándole un plazo de un (1) día hábil, mediante CARTA Nº001-2024-CS-
CP Nº014-2024-MINEDU/UE026, de fecha 15 de agosto de 2024. 
 
Ante ello, el 16 de agosto de 2024 el postor EDUCERT S.A.C. remitió por mesa de partes de la 
entidad (MPT2024-EXT-0599203), la CARTA S/N, que contiene el Anexo N° 6 “PRECIO DE LA 
OFERTA” en el cual consigna como precio total de la oferta S/ 676,799.19, como se muestra a 
continuación: 
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En consecuencia, al haber reducido el precio de su oferta de S/ 719,998.54 a S/ 676,799.19, este 
colegiado considera que la oferta del postor EDUCERT S.A.C. es una oferta válida, al no 
superar el valor estimado de la convocatoria (S/ 682,511.07), y quien mantiene su segundo lugar 
en el orden prelación. 
 
 
Orden del día: 

 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

De conformidad con el orden de prelación y los resultados de la calificación de ofertas, y previa 
verificación de la vigencia de inscripción en el RNP, el comité de selección acordó por unanimidad 
otorgar la buena pro del Concurso Público N° 014-2024-MINEDU/UE026 al postor EDUCERT 
S.A.C.; por el monto de S/ 676,799.19 (seiscientos setenta y seis mil setecientos noventa y 
nueve con 19/100 soles). 
 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 
 
 

William Fidel López Torres  Adolfo Martin Blas Gestro  Omar Alonso Figueroa Paucarpura 
Primer Integrante  Presidente  Segundo Integrante 
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